


Publicação oicialSexta-feira |  14 de Junho de 2019
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da Cantu
Edição 3167

3A

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 115/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 

    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 

abaixo: 

 
NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO 
DATA INICIO: 12 DE JUNHO DE 2019 
DATA FIM: 12 DE JUNHO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 13 DE JUNHO DE 2019 
DATA FIM: 13 DE JUNHO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ILDO IWASENKO 
DATA INICIO: 13 DE JUNHO DE 2019 
DATA FIM: 13 DE JUNHO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JOÃO SILVÉRIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 13 DE JUNHO DE 2019 
DATA FIM: 13 DE JUNHO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 

Pinhão, 13 de junho de 2019. 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
Criação: Lei nº 1.086 de 13/09/2002 

Município de Pinhão – Estado do Paraná 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
“Segurança do Trânsito, um dever de todos! 

 
 

Anexo I 
 

 
 
Medidas: 40 x 20 cm 
Cor azul com letras brancas 
Deve ser aplicado nas duas portas dianteiras dos taxis  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
          ESTADO DO PARANÁ  

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 026/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  021/2019 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 121/2014 e nº 
122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização 
de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESPORTIVOS 
DESTINADOS A ESCOLA MUNICIPAL RUI BARBOSA/CMEI/SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, de acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo de 
Referência do Edital, encerrando-se o prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de 
PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no 
dia 01 de julho de 2019, às 08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento 
da(s) proposta(s) prevista para o dia 01 de julho de 2019, às 09:00horas. Os interessados, 
em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 
08:00horas, do dia 14 de junho de 2019. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de 
Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail 
marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/Pr, em 13 de Junho de 2019. 

 
  
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
          ESTADO DO PARANÁ  

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102(42) 3648-1106  
CNPJ:01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 027/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  022/2019 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 
01.612.552/0001-13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 121/2014 e nº 
122/2014 e alterações, com a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização 
de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  
MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSERTO DE MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO PERTENCENTE AO PATRIMÔNIO DO 
MUNICÍPIO, de acordo com as especificações que constam no Anexo I, Termo de 
Referência do Edital, encerrando-se o prazo para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de 
PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no 
dia 02 de julho de 2019, às 08:30horas, com DATA DE ABERTURA, análise e julgamento 
da(s) proposta(s) prevista para o dia 02 de julho de 2019, às 09:00horas. Os interessados, 
em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus respectivos 
modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 
08:00horas, do dia 17 de junho de 2019. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua Sete de 
Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo e-mail 
marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 
 
Marquinho/Pr, em 13 de Junho de 2019. 

 
  
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
NOTIFICAÇÃO Nº. 015/2019 

Data: 12/06/2019 
 

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 
em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 

CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 
no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 

 R E S O L V E  
 

 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido da República     Presidente: Márcio Eduardo Rohden  
 
2 – Partido Trabalhista Brasileiro   Presidente: Odélcio José Cecatto 
 
3 – Democratas      Presidente: Antônio Arnilto Petry 
 
4 – Partido Democrático Trabalhista   Presidente: Fabrício V. dos Santos 
 
5 – Partido dos Trabalhadores   Presidente: Janino E. R. de Oliveira 
 
6 – Partido Progressista    Presidente: Adelar Grondek 
 
7 – Partido Popular Socialista   Presidente: Justino Tondello 
 
8 – Movimento Democrático Brasileiro            Presidente: Edimir Czechoski 
 
9 – Partido da Social Democracia Brasileira  Presidente: José Carlos Andreiv 
 
10 – Partido Social Democrático                              Presidente: João Ribeiro 
 
11 – Partido Social Liberal     Presidente: Rogério Wieczorkowski 
 
12 – Partido Renovador Trabalhista Brasileiro Presidente: Leandro de Oliveira 
 
13 – Partido Social Cristão    Presidente: Nelto Cela Zolet 
 
14 – Partido da Mobilização Nacional  Presidente: Valdir de Lima Franco 
 
15 – Partido Trabalhista Nacional   Presidente: Elessandro Medina 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

 
A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E / F A X ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  

 
85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

 
16 – Avante                                Presidente: Jurandir P. de Almeida                                       
 
17 – Partido Socialista Brasileiro                 Presidente: Simone Bez Gorio 
 
18 – Partido Ecológico Nacional   Presidente: Ivair Ribeiro dos Santos 
 
19 – Partido Republicano da Ordem Social  Presidente: Lenoir Roque Dutra 
 
20 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Ataíde R. de Quadros 
 

 Espigão Alto do Iguaçu, em 12 de junho de 2019. 
 

  Publique-se,  
JOSÉ CARLOS ANDREIV  

Secretário de Finanças 
 

ANEXO I 
Data 

Liberação 
Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

31/05/2019 
04/06/2019 
05/06/2019 
07/06/2019 
10/06/2019 
11/06/2019 
12/06/2019 

2,61 
720,25 

5,00 
5,00 
5,00 

6.078,05 
5,00 

Transferência de Recursos do 
Simples Nacional. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

06/06/2019 
07/06/2019 

5.217,80 
19,20 

Transferências de Recursos do FNDE 
Programa Nacional Alimentação Escolar 
– PNAE. 

Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da 
Educação. 

04/06/2019 
 

15.000,00 Transferência de Recursos do Programa 
Agentes Comunitários de Saúde. 

Fundo Nacional de Saúde. 

04/06/2019 26.557,65 Transferência de Recursos do 
Programa do Piso da Atenção 
Básica em Saúde. 

Fundo Nacional de Saúde. 

04/06/2019 10.663,33 
 

Transferência de Recursos do 
Programa PAB - FIXO. 

Fundo Nacional de Saúde. 

04/06/2019 
04/06/2019 
04/06/2019 
04/06/2019 

62,50 
723,57 

1.187,50 
1.000,00 

Transferência de Recursos - 
Incentivo Financeiro aos Estados, 
Distrito Federal e Municípios para a 
Vigilância em Saúde. 

Fundo Nacional de Saúde. 

31/05/2019 6.772,33 Transferência de Recursos do FNDE 
Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar – PNATE. 

Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da 
Educação. 

30/05/2019 
10/06/2019 

253.227,78 
353.966,47 

Transferência de Recursos do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM. 

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

29/05/2019 
30/05/2019 
04/06/2019 
05/06/2019 
10/06/2019 
11/06/2019 
12/06/2019 

17.923,19 
12.011,28 

1.478,20 
7.599,42 

17.634,93 
3.698,35 

21.670,08 

Transferência de Recursos do 
Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação - 
FUNDEB  

Secretaria do Tesouro 
Nacional. 

 
JOSÉ CARLOS ANDREIV 

Secretário de Finanças 

1 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGAO PRESENCIAL N.º 01/2019- ASSISCOP 

A ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - 
ASSISCOP, ATRAVÉS DA SUA PREGOEIRA, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI 

FEDERAL Nº 10.520/2002, DECRETO FEDERAL 3.555/2000, LEI COMPLEMENTAR Nº 

123/2006 E RESOLUÇÃO Nº 009/2016, TORNA PÚBLICO A PRORROGAÇÃO DA 

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01-2019, SERÁ REALIZADA AS 10:00 HORAS 

DO DIA 02 DE JULHO DE 2019, NA SEDE DA ASSOCIAÇÃO, CUJO OBJETO É A 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE, 
CONFORME TERMO DE CONVENIO Nº 879358 CELEBRADO ENTRE 

A UNIÃO POR INTERMEDIO DO MINISTERIO DA SAUDE E A 

ASSISCOP VISANDO FORTALECER O SISTEMA ÚNICO DE SAUDE – 

SUS. O EDITAL E SEUS ANEXOS DEVERÃO SER RETIRADOS NA SEDE DA 

ASSOCIAÇÃO COM O ENDEREÇO ACIMA SUPRA MENCIONADO OU SOLICITADOS 

ATRAVÉS DO SEGUINTE E-MAIL: ASSISCOP@HOTMAIL.COM OU NA PAGINA: 
WWW.ASSISCOP.COM.BR. 

LARANJEIRAS DO SUL, 11 DE JUNHO DE 2019. 
GRAZIELE VENSON OKONOSKI - PREGOEIRA 

 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8215 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 090/2019/PMQI 

 
O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela Prefeita 
Municipal a Srª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos interessados que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a 
contratação de empresa para a prestação de serviços de Chapeação, Pintura e Restauração de ônibus e 
micro ônibus, incluindo desmontagem e montagem e o custo de deslocamento, quando solicitada a 
execução de serviços fora da sede da licitante, das frotas das Secretarias de Educação,  Saúde, 
Administração e Transportes  da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná. 
 
 - Data de Abertura: 28/06/2019. 
 - Horário: 14:00 horas. 
 - Local: Setor de Licitações.  
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no site WWW.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, 
Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, de segunda à sexta-feira ou através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br 
. 

Quedas do Iguaçu, 13 de junho de 2019.  
 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8215 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - PARANÁ 
PROCESSO ADMINITRATIVO Nº 109/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2019 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS, MODELIDADE PREGÃO PRESENCIAL, FORMA DA DISPUTA O  MENOR PREÇO POR 

LOTE, PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA DE POÇOS ARTESIANOS, PARA FINS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA  EM GERAL, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações constantes no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I do edital. 
– EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENA EMPRESA. 
 

Critério de Julgamento das Propostas: Menor Preço por Lote (Maior percentual de desconto por lote) 
DESCONTO LINEAR A TODOS OS ITENS DO LOTE 

Credenciamento e Recebimento dos Envelopes: Dia: 01 de julho de 2019 
Hora: até às 08 horas e 30 minutos 
Horário de Brasília 

Início da Sessão Pública: Dia: 01 de julho de 2019 
Hora: às 09:00 horas  
Horário de Brasília 

Local Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu Pr. 

INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto ao site  www.quedasdoiguacu.pr.gov.br 
e no setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: 
(46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda à sexta-feira. 
 
 

Quedas do Iguaçu, 13 de junho de 2019. 
 

 
 
 
 
 

Marlene Fatima Manica Revers 
           Prefeita Municipal 

 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
E-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br - Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 093/2019/PMQI 

 
1.1 O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização 
expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos 
interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR 
PREÇO  POR LOTE, cujo objeto a contratação de empresa para o fornecimento de UNIFORMES PARA 
A FANFARRA, conforme termo de Referência PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2019/PMQI  
junto a secretaria de Cultura e Esportes da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, 
Estado do Paraná  
 
- Data de Abertura: 02/07/2019. 
- Horário: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos no site WWW.quedasdoiguacu.pr.gov.br  e no Setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, 
Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, de segunda à sexta-feira ou através do e-mail: licitacao2@quedasdoiguacu.pr.gov.br 
. 
 

Quedas do Iguaçu, 13 de junho de 2019. 
 

 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

